
AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA  

ALL’INTERNO DI AREE VERDI DI CIVICA PROPRIETÀ, O IN USO AL COMUNE, 

COMPRESI GLI ISTITUTI SCOLASTICI, INSERITI NELL’ELENCO ALLEGATO, 

NELL’AMBITO DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST. 

 

Visto: 

 

• il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n. 72/12.06.2000, ed in 

particolare gli artt. 60, 77 e 80 e successive modificazioni che disciplinano le funzioni e i compiti 

della dirigenza; 

 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all’art. 107; 

 

• il Capitolato Generale degli Appalti , le forniture , le locazioni , le alienazioni e gli acquisti 

del Comune di Genova; 

 

• il civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 

28.04.2011; 

 

• il civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con 

deliberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

 

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 12/04/2016, in 

particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei 

servizi comunali; 

 

• il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e di servizi-Parte I   approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 aggiornato con deliberazione G.C. 

n. 26 del 25/02/2016, ed in particolare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente; 

 

• la Delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2017-2019; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019” 

 

• il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

Premesso che:  

     

   il  Municipio II Centro Ovest, al fine di ottemperare ad esigenze di manutenzione ordinaria, 

finalizzate alla conservazione e alla tutela  di aree verdi di civica proprietà e alla necessità urgente 

di pulizia e sfalcio che, data la stagione,   deriva dalla presenza di vegetazione allergizzante e di 

erbe infestanti che impediscono la regolare fruizione dei marciapiedi. 

 

 essendo non attuabile l’esecuzione di detto servizio in regia diretta, in quanto superiore alle 

capacità operativa del personale della squadra manutentiva; 

 

rilevata pertanto, la necessità di attivare un appalto per il servizio di manutenzione ordinaria 

all’interno di aree verdi di civica proprietà, o in uso al Comune, compresi gli istituti scolastici 

inseriti nell’elenco allegato, nell’ambito del Municipio Centro Ovest;      



 

tenuto conto che la  delibera della Giunta Comunale n. 117 ad oggetto approvazione del PEG è 

stata approvata in data 18/05/2017 condizionando ha  tempi ristrettissimi  l’assegnazione del ervizio 

su menzionato  

 

 

Considerato:  

 

 

che l’importo complessivo del servizio sopra citato ammonta ad € 3.851,60  (I.V.A. inclusa); 

 

che l’Area Tecnica del Municipio Centro Ovest, ha effettuato una indagine di mercato con email del 

22/05/2017 interpellando ditte del settore;   

 

che con email del 24/05/2017 la Ditta Il Rastrello Coop. Sociale, ha comunicato la disponibilità e 

confermato un ribasso unico percentuale, del 21,30% da praticare sul prezziario Anno 2016  editi 

dall’Unione delle Camere di Commercio della Regione Liguria “Opere Edili” e “Impiantistica”; 

 

che il Responsabile del procedimento ha attestato la congruità dell’offerta; 

 

che sono in corso le verifiche dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 - D.lgs 50 del 

18.04.2016. 

 

Ritenuto: 

 

di procedere all’affidamento diretto del servizio, di cui sopra ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D. L.gs. 50/2016; 

 

di assegnare il servizio alla Ditta Il Rastrello Coop.  Sociale a.r.l.- O.N.L.U.S. con sede in Genova - 

Via Greto di Cornigliano 6 r cap 16152 – P.I. 02689670103 (cod. benf. 20916) per l’importo 

complessivo di € 3.851,60 I.V.A. inclusa. 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTA la comunicazione della ditta ai sensi L. 136/2010, del conto dedicato in via non esclusiva 

alle commesse pubbliche; 

 

Per i motivi espressi in premessa 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO 

 DETERMINA 

 

1) di affidare per tutti i motivi espressi in premessa, mediante assegnazione diretta ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come segue, il servizio di manutenzione 

ordinaria all’interno di aree verdi  di civica proprietà o in uso al Comune, compresi gli istituti 

scolastici inseriti nell’elenco allegato, nell’ambito del Municipio Centro Ovest, alla Ditta La 

Quercia Coop. Sociale Il Rastrello  Partita. I.V.A. 02689670103 Via Greto di Cornigliano, 6 R - 

16152 Genova (GE) - C.B. 20916  

  



2) di mandare a prelevare, al Capitolo 68573 “Acquisizione di servizi diversi - Servizi Tecnico 

Manutentivi” la somma di € 3.157,05 oltre I.V.A. 22% pari ad € 694,55 per un totale di € 3.851,60  

(P.d.C. 1.3.1.2.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” - SIOPE 1332 “Altre spese per servizi” - 

(IMP.2017……….) - CIG Z851EB9999; 

  

3) di demandare  all’Area  Tecnica  del Municipio Centro  Ovest gli  obblighi di competenza ed 

ogni adempimento relativo all’esecuzione del servizio in oggetto; 

 

4) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante emissione di richiesta di 

mandato di pagamento Mod. M1/Rag., nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi 

art. art. 54 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 88 del 

09.12.2008; 

 

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 c. 1 - del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Il Segretario Generale                                                                            

del Municipio II C. O. 

(Dott. Massimiliano CAVALLI) 


